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 OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 

Kalendář akcí 

Pá 22.4. Divadelní představení – první repríza 

So 23.4. Akce čistá obec 

Ne 24.4. Jarní vycházka 

So 30.4. Stavění máje 

So 30.4. Zájezd Zahrádkářů 

So   7.5. Lampiónový průvod 

St 11.5. Dětské divadelní představení - premiéra 

Út 24.5. Zájezd pro důchodce 

St 25.5. Dětské divadelní představení – první repríza 

Pá 27.5. Kácení máje 

So 28.5. Dětská hasičská soutěž 

Ne 29.5. Pouť 

So   4.6. Dětský den 

Pá 17.6 Spaní na hradě 

Ne 19.6. Hasičská soutěž  

So 25.6. Den obce 

 
 
Kalendárium 
 

17.3. Odbornou arboristickou firmou byl posouzen stav všech stromů 
v březovém háji. 

18.3. Český telekomunikační úřad provedl na poště Partner kontrolu se 
zaměřením na správnost poskytování informací, obsluhu klientů a 
evidenci zásilek, s výsledkem - bez závad.  
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18.3. Na obecní úřad přišlo vyrozumění, že jsme byli úspěšní v získání 
dotace z Moravskoslezského kraje na rozšíření veřejného 
osvětlení na komunikaci od Šenkeříků č.p. 4 po Glogary č.p. 6. 
Dotace činí 50% uznatelných nákladů. 

23.3. Starosta navštívil naši spoluobčanku při příležitosti jejího životního 
jubilea. 

29.3. Starosta se zúčastnil valné hromady Regionu Poodří 
v Bartošovicích. 

8.4. Na Moravskoslezský kraj byla zaslána žádost o dotaci na 
projektovou dokumentaci Multifunkčního obecního centra (bývalá 
smuteční síň). Výše požadované dotace je 70% uznatelných 
nákladů. 

 

 

Lampiónový průvod 

V sobotu 7. května 2022 se uskuteční tradiční 
lampiónový průvod. Začátek je ve 20.00 hodin a půjdeme 
z dolního konce od Klosů č.p. 105 směrem k Pomníku 
padlých. Po vzpomínkové akci pro Vás hasiči připraví 
v Březovém háji táborák a občerstvení. 

               

Věra Košťálová, správní pracovnice 

 

Očkování psů 

V pátek 29.4.2018 od 16:00 do 16:30 hodin proběhne na parkovišti 
Restaurace U Bříz očkování psů proti vzteklině. Přineste s sebou 
očkovací průkaz psa. Cena vakcíny je 150,-Kč. Kdo ještě nemá 
načipovaného psa, muže ji ho nechat načipovat. Cena čipování Kč 400,- 

 

Daniela Horutová, správní pracovnice 
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Zájezd pro důchodce 

Srdečně zveme všechny naše seniory na tradiční zájezd. Letos 
navštívíme zámek ve Vsetíně, oběd si dáme v restauraci v GIBON parku 
v Rožnově pod Radhoštěm, dále nás bude čekat exkurze ve výrobně 
svíček ve firmě UNIPAR Rožnov pod Radhoštěm. Nakonec navštívíme 
Muzeum řeznictví v Krásně nad Bečvou, kde budeme mít exkurzi, uvidíme 
filmovou projekci z historie výroby a jako bonus nás bude čekat pohoštění 
s degustací řeznického piva.   

 

Podrobné informace k zájezdu: 

Termín zájezdu je úterý 24.5.2022. Odjezd autobusu z křižovatky 
(zastávky budou také samozřejmě na Oboře, u Horutů č. 48, na Hajziboně 
a na točně u Varmužů) je v 7:50 hodin a plánovaný příjezd asi v 18:00 
hodin. Cena zájezdu je za osobu 300,-Kč. V ceně je zahrnuta doprava, 
všechny vstupy i chutné jídlo, které si budete vybírat už při platbě za 
zájezd. 

 

Polévka bude jednotná – hovězí vývar s játrovými knedlíčky a nudlemi.   

Hlavní jídlo: 

1. Přírodní kuřecí prsa s grilovanou slaninou a fazolkami, šťouchaný 
brambor, zeleninová obloha 

2. Vepřový vrabec, kyselé zelí a houskový knedlík 

Zaplatit si zájezd můžete již nyní. Objednávky zájezdu s úhradou 
provádějte v pokladně na obecním úřadě nejpozději do čtvrtku 12.5.2022. 

Už se na Vás moc těšíme. 

 

Věra Košťálová, správní pracovnice            
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 Z NAŠÍ ŠKOLY A ŠKOLKY  

Návštěva předškoláků v 1. třídě ZŠ 

Ve čtvrtek 24. 3. 2022 jsme s předškoláky navštívili kamarády v 1. třídě 
základní školy. Pomalu se blíží doba zápisů do ZŠ a děti už jsou zvědavé, 
co je čeká. Prvňáčci dětem ukázali, co všechno se naučili v hodině 
matematiky – poznávat hodiny, počítat, číst, spolupracovat. Děti z MŠ se 
předvedly jarní písničkou a jako dárek vyrobily pro kamarády jarní obrázky 
tulipánů. Měli jsme možnost si prohlédnout i ostatní prostory školy. Letos 
půjde k zápisu 14 předškoláků. Věříme, že se jim bude ve škole dařit. 

 

  Dagmar Boková, učitelka MŠ 
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Prima pokusy 

Ve středu 16. dubna nás přijela navštívit paní Dagmar Gluchová se svým 
programem Prima pokusy.  Děti byly rozděleny do dvou skupin na starší a 
mladší. Paní Gluchová prezentovala dětem fyzikální a chemické jevy 
zábavnou formou. Žáci si potom sami vyzkoušeli několik chemických 
pokusů, z čehož byli velmi nadšeni. Všem nám tak přiblížila a osvětlila to, 
co denně vidíme kolem sebe. Celý program byl opravdu velmi zábavný a 
poučný zároveň. Všichni jsme si ho společně užili. 

 

     Eva Grulichová, učitelka 
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Projektové dopoledne na ZŠ Komenská 68  

 

V úterý 29.3.2022 jsme vyjeli se čtvrťáky a páťáky do Nového Jičína na 
dopoledne v učebnách 2. stupně ZŠ Komenská 68.  

Nejdříve nás zavedli do počítačové učebny. V propojení angličtiny a práce 
na PC se děti dozvěděly nové informace ze světa i základy programování. 
O přestávce o nás bylo vzorně postaráno. V jídelně měly děti k dispozici 
čaj a jablečný štrúdl. Po občerstvení jsme navštívili učebnu biologie. Děti 
byly pochváleny za své vědomosti o stavbě a vlastnostech lidské kostry. 
Dozvěděly se i nové pojmy a ve skupinách si sestavily kostru člověka a 
rozstříhaný snímek jedné její části. Ten pak pojmenovaly a přiřadily ke 
správnému místu na sestavené kostře. Poslední byla učebna chemie. 
Pomocí zkumavek, mycího prostředku na nádobí, obarvené vody a líhu 
děti zjistily, že každá látka má jinou hustotu a jejich promíchání je malé 
kouzlo. Taky tipovaly, které předměty na vodě plavou, které jdou ke dnu, 
co budou dělat rozinky v minerální vodě atd.  

Dopoledne bylo velmi zajímavé i poučné, užili jsme si velkou školu i 
společnou cestu autobusem.  

Eva Petrová, třídní učitelka  
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 SPOLKOVÉ AKTIVITY 
 

Stavění MÁJE 
 
Bernartští hasiči upozorňují, že se bude v sobotu 30. dubna 2022 od 
17.00 hodin u obecního úřadu připravovat a strojit „Májka“. Ta se bude 
posléze asi od 18.00 hodin stavět. Zveme všechny šikovné spoluobčany 
na tuto každoroční akci. Občerstvení zajištěno. 

                          
HASIČI 
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Turnaj v PING-PONGU 

V sobotu 19. března 2022 uspořádali hasiči v tělocvičně po dvou letech 
14. ročník večerního turnaje v ping-pongu.  

K šesti hracím stolům se hráči rozlosovali do šesti skupin, kde hráli každý 
s každým. Celkem se do turnaje přihlásilo 34 hráčů, z toho čtyři ženy. 
Hasiči připravili bohaté občerstvení a starali se o hráče i diváky až do 
pozdních večerních hodin. Do osmifinále postoupilo 16 hráčů. Tito poté 
hráli vyřazovacím způsobem, až po závěrečný finálový zápas. Po 
krásném a dramatickém finálovém souboji nakonec zvítězil Miroslav 
Mauci nad Lukášem Halaštou. O bronz se utkali Kateřina Mertová a 
Radim Křenovský, který bronzovou medaili vyhrál.  

Věřím, že všichni, kteří přišli a zapsali se do turnaje, si dobře zahráli a 
diváci, že se dobře pobavili. S turnajem chceme a budeme pokračovat i 
nadále, protože účast byla opět po delší době velmi pěkná a úroveň je 
stále velmi dobrá. 

Výtěžek z turnaje byl zaslán na pomoc uprchlíkům z Ukrajiny. 

Tomáš Horut 
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Zájezd Zahrádkářů – Floria jaro Kroměříž 30.4.2022 

Odjezd v sobotu v 8.00 hod. z křižovatky Bernartice nad Odrou 

 

 Vstupné na výstaviště je 100,-Kč, ale je zajištěna 

množstevní sleva na 80,-Kč (zapotřebí je včas se přihlásit na 

zájezd a to nejpozději do 25.4.2022), děti do 150 cm a 

držitelé ZTP/P mají vstup zdarma. 

 Odjezd do Kroměříže na výstavu Floria -  zde bude volný 

program (otevřeno je od 9.00 do 17.00 hodin). 

 Cestou zpět se, dle dohody, zastavíme v nákupním 

středisku Galerie Přerov (KFC, restaurace, obchody..) 

 Cena za autobus: dospělý 300,-Kč, děti do 15ti let 

zdarma. 

 Závazné přihlášky a vstupné přijímá Marie Karafiátová 

nejpozději do 25.4.2022. 

 
Všechny naše členy i naše spoluobčany a známé srdečně zvou 
Zahrádkáři Bernartic nad Odrou, z. s. 
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Jarní vycházka 

              
 

TJ Sokol Bernartice nad Odrou, oddíl Turistiky vás zve na Jarní vycházku, 
která se uskuteční v neděli dne 24.04. 2022. Cíl je u chaty (ohniště) na 
mankovských lukách, kde si můžete opéct vlastní špekáček, posedět a 
popovídat si s ostatními účastníky. Sraz u ohniště od 14:00 hod. 

Ohniště je na hranici katastru obce. Za mostem přes Odru se dejte doleva 
po vyjezděné cestě blíže k lesíku na loukách až dojdete k chatičce, před 
kterou je několik laviček a ohniště. Tato trasa se dá absolvovat pěšky, na 
kole a zvládnete to i s kočárkem. 

Pro „zdatnější“ turisty je připravena společná, nenáročná a rovinatá 
procházka (bude vyznačena fáborky) směrem k Suchdolu a štěrkovně o 
celkové délce 6 km.  Tato trasa není vhodná pro kočárky, ale děti ji hravě 
zvládnou. Sraz pro společnou procházku je v 12:30 hod. u mostku přes 
Odru. 

Špekáčky, pečivo, kečup, hořčice a dobrou náladu s sebou 😊. 

 

                                                                                                                             
Na Vaší účast se těší pořadatelé 
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     RŮZNÉ 

Velikonoce 1972 
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Fotky z r. 1972. Je to 50 let (1972), co parta mládenců vyrazila na 
pomlázku "koňmo" na bryčce. Ant. Bok, V. Drlík, Laď. Glogar, Jos. Bayer, 
Petr Šimíček, Jan Klos. 
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     HISTORIE 

Pomístní jména – horní konec strana k Hůrce 

Pokračovaní….. 

 

Vrabcovský kút, je pole naproti Rolicím, směrem k Vlčnovu. Není to na 
katastru naší obce, ale místo má svou historii a vedly se o něj spory, které 
dořešil až samotný císař Rudolf II. Po roce 1533 nastaly velké neshody o 
majetek mezi bratry Vilémem a Bedřichem ze Žerotína, kteří se dělili o 
starojické a novojické panství. Předmětem jejich soudů byly i pole a 
pastviny na Rolicích, Sýkořincích a Vrabcovském kútě, kde se jednalo o 
přiznání pozemků k obci Bernartice, neboť obyvatelé naší obce je užívali 
od nepaměti.  Pozemky byly zřejmě přiznány Bernarticím, protože na 
téměř čtyřicet let se situace uklidnila. Nové rozepře nastaly v roce 1570, 
kdy tehdejší pán Starého Jičína, Karel ze Žerotína, projevil o pozemky 
zájem a prostě si je zabral. To se však nelíbilo Barnačanům, kteří zde 
obdělávali pole a pásli dobytek a začali se bránit. Neuchýlili se k násilí, ale 
obrátili se s žádostí o pomoc k městu Nový Jičín. Město však nebylo 
schopno sjednat nápravu, a tak byla věc předána až k císaři Maximiliánu 
II. Ten ustanovil komisi, která by věc spravedlivě vyřešila, „aby ti chudí 
lidé z Bernartic stálými odklady škody netrpěli“. Pře se táhla sedm let, 
protože komise nepracovala „pro zaneprázdněnost svých členů“ a Karel 
ze Žerotína spor schválně protahoval. Až císař Rudolf II. ustanovil novou 
komisi, která na místě samém pozemky prohlédla a 6. srpna 1579 
rozhodla, že Vrabcovský kút připadne starojickému pánu Karlovi ze 
Žerotína a Rolice a Sýkořince Bernarticím. Pro naši obec to byl slavný 
den. Mezi pozemky se měla vytvořit dráha (cesta) široká asi 15 m, kde by 
se honil dobytek, a každá strana měla po krajích dráhy udržovat příkopy. 
Tak vznikla nepravidelnost našeho katastru. Dlouhý výběžek k jihu, 
sahající až pod hrad jsou Rolice a Sýkořince a patří Bernarticím a 
Vrabcovský kút naproti, sahá až k naší obci k zatáčce silnice a patří do 
katastru Starého Jičína. 
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Vrabcovský kút (řepkové pole) a polní cesta (dráha) oddělující Rolice 

 

Lesík Zálesí patříval k farnosti Starý Jičín. Říká se mu také Farský les. Je 
doložen již v roce 1579. Vytéká z něj potůček, kolem kterého rostou 
stromy a vrby. Místo má název Potoky a sahá až k soutoku potůčku 
s Horeckým potokem (Teplicí).  V Zálesí mívali své stanoviště kočovní 
cikáni. Nejstarší záznam o jejich pobytu zde je z roku 1807. Další 
stanoviště cikánů byla v lese Hrabí, na Teplici, u Odry v lese za č. 27 a 
hlavně na Cigánské ulici. 
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          Zálesí (vlevo) a Potoky (vpravo), v popředí Křenová 

 

 

 

 

 

 

 

 

Potoky, za nimi Horecko a Za Potoky, vpředu Pod humny 
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Na Oboře a v Zálesí bývala strašidla. Na Panském dvoře bývaly Mory, 
které v noci dusily spící lidi. Také kousaly malé děti na prstech u nohou. 
Lidé jim proto dávali do kolébek staré kosy, aby je ochránili. Některá 
strašidla pobíhala v noci také po střechách. Světlonoši, čarodějnice a 
různé ohnivé stvůry létaly v povětří a tropily při tom velký kravál. Jejich 
trasa byla od Starojického hradu na Panský kopec. Odtud přelétali na 
Horecký kopec, a tak pořád dokola. Někdy slétli na zem na vrcholku 
Obory. Místu se říká Opálenisko. Tam zalezli odpočívat před dalším 
řáděním do díry, ze které vedla chodba až k Starojickému hradu. V Zálesí 
zase oběšenci štípávali dřevo a tropili další hrůzné kousky.  Hastrmana 
z rybníčku na Křenové již známe. Aby se učinila přítrž těmto strašidelným 
jevům, postavili lidé z Panského dvora kapličku (dnes kaple sv. Martina). 
Poté prý opravdu strašení ustalo.  

Polím za domky na Oboře po pravé straně cesty při výjezdu z obce se 
říká Malá Rolica. 

 

Malá Rolica a vrby za č. 87 u cesty do Zálesí 
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Od kaple sv. Martina vede k Zálesí cesta a místu se říkalo Mezi plotky 
(dříve ohrazené místo pro pasení dobytka z Panského dvora).  Rostou 
tam vrby hlavatky. 5. května 1945 ustupovalo německé vojsko směrem od 
Nového Jičína, přes Žebrákov, kolem č. 73, dále Zálesím směrem na 
Hůrku. Jednu dělostřeleckou baterii postavili nad Oborou, ale jen na 
krátký čas. V noci z 6. na 7. května počet prchajících německých vojáků 
zesílil. Další dělostřeleckou baterii postavili na krátkou dobu za č. 87 u vrb 
na polní cestě do Zálesí a pálili na Suchdol nad Odrou.  Další palebná 
dělostřelecká postavení měli Němci u č. 4, 19 a 27. 

 

Polím mezi obcí a Potoky se říká Pod Humny a V Dolcu a polím za 
Potoky, směrem k Hůrce se říká Horecko a Za Potoky.  

 

Pole Pod humny, V Dolcu, vpředu Horecko 
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Cigánská ulice vede od středu obce, těsně nad křižovatkou směrem ke 
školce. Své jméno dostala ulice od cikánů, kteří měli poblíž své stanoviště 
pro zimní období. Zajímavosti byl v minulosti pokus o přejmenování ulice 
na Nový svět. Název se však neujal, lidé již měli zažitý název Cigánská. 
Cikáni se tu opravdu zdržovali. Nejdříve měli svá stanoviště v místech 
dnešních domů č. 113,114, 120 a 123. Na počátku dvacátého století to 
byla téměř neobydlená část obce. Cikáni tu nežili trvale, kočovali a úředně 
tu mělo přidělený pobyt několik cikánských rodin. Obec jim později musela 
postavit dřevěnou boudu v místě zahrady dnešní mateřské školky. Boudě 
se říkalo Cigánský palác a její obyvatelé  ji postupně rozebrali a spálili. 
Lépe se jim bydlelo v jejich kočovných vozech.  

 

Za boží mukou, po levé straně silnice do Hůrky bývala Volfovova 
pískovna. Těžil se tam písek a také hlína na výrobu cihel. Nad pískovnou 
rostly třešně. Později bylo místo zavezeno sutí a stavebním odpadem. 
Skončila tam i stará márnice, zbouraná v roce 1971. Vše bylo překryto 
silnou vrstvou hlíny v roce 1973, která byla vytěžena při stavbě 
Restaurace u Bříz. 

 

Na hranici katastru naší obce s Hůrkou, vlevo před mostem přes Horecký 
potok (Teplica) je Fojtová pískovna. Písek tu těžilo jednotné zemědělské 
družstvo a v současné době písek těží firma Očenášek, Prostějov. Místo 
funguje také jako skládka neznečištěného stavebního odpadu -  suti, 
betonu, cihel a tašek keramické výroby, zeminy a kamení. 
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pískovna 

Pokračování příště…… 

Ilona Stavinohová, kronikářka obce 
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Kontaktní informace 

Obecní úřad 
 
Web: www.bernarticenadodrou.cz 
Bankovní spojení: KB Nový Jičín 
Číslo účtu: 23325801/0100 
 
Daniela Horutová, správní pracovnice 
Tel.: +420 556 708 522, +420 602 630 764 
E-mail: obec@bernarticenadodrou.cz 

Ing. Michaela Kunetková, účetní a správce rozpočtu 
Tel.: +420 556 715 216 
E-mail: ucetni@bernarticenadodrou.cz 
 
Jarmila Bayerová, správce kulturního domu 
Tel.: +420 605 780 395 
 
Pavel David, údržba 
Tel.: +420 731 452 946 

Pošta + pokladna a podatelna obecního úřadu 
Věra Košťálová, správní pracovnice a pracovnice přepážky 
Tel.: +420 556 715 217 
E-mail:  obec-posta@bernarticenadodrou.cz 

Starosta 
Tomáš Horut 
Tel.: +420 556 715 215, +420 732 954 331 
E-mail: starosta@bernarticenadodrou.cz  
 

http://www.bernarticenadodrou.cz/
mailto:obec@bernarticenadodrou.cz
mailto:ucetni#@bernarticenadodrou.cz
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